Документ подписан электронной подписью.

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Анива»

П Р И К А З

  от  30.11.2022   №  646-ОД

Об утверждении Порядка организации (предоставления)

индивидуального питания в МАОУ СОШ №2 г. Анивы

 В целях организации диетического и лечебного питания детей, в соответствии

распоряжением Министерства образования Сахалинской области от 11.11.2022 № 3.12-

1431-р, распоряжением администрации Анивского городского округа от 25.07.2022 № 566-

ра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации (предоставления) индивидуального

(диетического или лечебного) питания в МАОУ СОШ № 2 г. Анивы

(Приложение1).
2. Назначить Домашенко Е.В.  заведующую производством школьной столовой

ответственным лицом за организацию (предоставление) индивидуального питания

обучающихся.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                Директор школы                                                                     Н.В.Щебуняева

Документ подписан электронной подписью.

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Анива»

СОГЛАСОВАНО                                                                                                  УТВЕРЖДАЮ

Советом образовательной                                                                                                 Директор

организации                                                                                            МАОУ СОШ № 2г. Анива

МАОУ СОШ № 2г.Анива                                                                    __________Н.В. Щебуняева

Протокол № 1 от  24.11.2022                                                               Приказ № 646-ОД от 30.11.2022

Порядок

организации (предоставления) индивидуального питания

в МАОУ СОШ №2 г. Анивы

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со ст.37 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст.1 Закона

Сахалинской области от 08.10.2008 № 98-ЗО «О наделении органов местного

самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по обеспечению

питанием и молоком обучающихся в образовательных организациях», в соответствии

распоряжением Министерства образования Сахалинской области от 11.11.2022 № 3.12-

1431-р, распоряжением администрации Анивского городского округа от 25.07.2022 № 566-

ра,  с учетом рекомендаций п.3 «МР 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков.

Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными

заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и

оздоровительных организациях). Методические рекомендации».

2. Порядок определяет алгоритм организации индивидуального (диетического и

лечебного) питания для детей с заболеваниями, требующими организации

(предоставления) индивидуального (диетического или лечебного) питания: сахарный

диабет целиакия, муковисцидоз, фенилкетонурия, пищевая аллергия.

3. Индивидуальное (диетическое или лечебное) питание организуется

(предоставляется) за счет средств областной субвенции, местного бюджета, либо средств

родительской платы.

4. Для постановки ребенка на индивидуальное питание в организованном детском

коллективе родителю ребенка (законному представителю) рекомендуется обратиться к

руководителю образовательной  организации с заявлением  о необходимости создания

ребенку специальных (индивидуальных) условий в организации питания по состоянию

здоровья, представив документы, подтверждающие наличие у ребенка заболевания,

требующего индивидуального подхода в организации питания (медицинское заключение

о характере заболевания ребенка с пищевыми особенностями).

5. На основании полученных документов,   ответственный  за организацию  питания

совместно с медицинским работником и родителем (законным представителем)

прорабатывает вопросы меню и режима питания ребенка; для детей с сахарным диабетом

- контроля уровня сахара в крови и введения инсулина, особенности в организации

питания, возможность использовании в питании блюд, принесенных из дома.

Документ подписан электронной подписью.

6. Ответственному за организацию  питания  необходимо проинформировать

классного руководителя (воспитателя) и работников столовой о наличии в классе (группе,

отряде) детей с заболеваниями - сахарный диабет, целиакия, фенилкетонурия,

муковисцидоз, пищевая аллергия; особенностях организации питания детей, мерах

профилактики ухудшения здоровья и мерах первой помощи. О детях с сахарным диабетом

необходимо дополнительно проинформировать учителя физической культуры

(инструктора по физической культуре), проинструктировать его о симптомах

гипогликемии, мерах первой помощи и профилактики.

Для детей с сахарным диабетом, целиакией, фенилкетонурией, муковисцидозом,

разрабатывается цикличное меню с учетом имеющейся у ребенка патологии.

Для детей с пищевой аллергией к имеющемуся в организации цикличному меню

разрабатывается приложение к нему с заменой продуктов и блюд, исключающих наличие

в меню пищевых аллергенов.

7. Ответственному за организацию питании  необходимо размещать на сайте школы

планируемое (на цикл) и фактическое (на день) меню, вместе с технологическими картами

и продуктами, информацию о разработке диетического меню, а также порядок

организации (предоставления) индивидуального (диетического или лечебного) питания.

8. В случае если принимается решение об организации питания детей из  блюд,

принесенных из дома рекомендуется определить порядок их хранения, упаковки и

маркировки; создать условия для хранения продуктов (блюд) и их разогрева, условия для

приема пищи; определить режим питания ребенка.

9. Основанием для прекращения организации (предоставления) индивидуального

(диетического или лечебного) питания является:

- заявление родителей (законных представителей);

- выбытие ребёнка из образовательной организации;

- наступление обстоятельств, влекущих прекращение прав по организации

(предоставлению) индивидуального (диетического или лечебного) питания.

10. Организация (предоставление) индивидуального (диетического или лечебного)

питания прекращается:

- со дня выбытия ребёнка из образовательной организации;

- со дня, следующего за днём подачи заявления от родителей (законных

представителей);

- со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, влекущих прекращение

прав на организацию (предоставление) индивидуального (диетического или лечебного)

питания.

Документ подписан электронной подписью.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА.
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ.

ПОДПИСЬ

Общий статус подписи:  Подпись верна

Сертификат:  418C5F9F803404D1179FEC176F262B75AB443BE4

Владелец:  Щебуняева Наталья Владимировна, Щебуняева, Наталья Владимировна,
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г.АНИВА", Анива,
Сахалинская область, RU, _aniva_sosh2@mail.ru, 07876701820, 650900094909

Издатель:  Федеральное казначейство, Федеральное казначейство, RU, Москва,
Большой Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830,
007710568760, г. Москва, uc_fk@roskazna.ru

Срок действия:  Действителен с: 15.09.2021 12:08:52 UTC+11
Действителен до: 15.12.2022 12:08:52 UTC+11

Дата и время создания ЭП:  05.12.2022 12:31:36 UTC+11